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Anotace
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V teoretické části popisuje obecné vlastnosti, výhody, nevýhody, možnosti

výroby a rozdělení kompozitu. Dále chemické úpravy povrchu a otěruvzdorné

povlaky. V experimentální části je zahrnut vlastní projekt zabývající se výsledky

technologických zkoušek zkoumajících otěruvzdornost konkrétního druhu

kompozitu.
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1. ÚVOD A CÍL PRÁCE

Bakalářská práce zkoumá otěruvzdornost kompozitních materiálů. Schopnost

kompozitních materiálů odolávat opotřebení je zásadní v aplikacích, kde dochází

k abrazivnímu kontaktu nebo mechanickému tření. Kompozity mají potenciál

vytvářet materiály s dlouhou životností s výjimečnou odolností proti oděru díky

svým odlišným vlastnostem a schopnosti míchat různé komponenty dohromady.

Cílem práce je provést rozsáhlé zkoumání různých kompozitních materiálů se

zaměřením na analýzu jejich mechanických vlastností, složení a mikrostruktury.

Prostřednictvím této studie bude dosaženo komplexního pochopení odolnosti

materiálů vůči opotřebení. Dále bude provedena analýza faktorů, které ovlivňují

otěruvzdornost kompozitních materiálů. Následně bude pozornost zaměřena na

experimentální zkoušky a budou použity vhodné zkušební metody k

vyhodnocení otěruvzdornosti kompozitních materiálů.

Výsledky práce budou pomáhat k lepšímu porozumění a pochopení

otěruvzdornosti kompozitních materiálů.
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2. Kompozitní materiál

Jde o složený, progresivní materiál, který se skládá ze dvou homogenních

systémů s odlišnými fyzikálními a mechanickými vlastnostmi – materiál je

tvořený matricí (spojitá fáze), která funguje jako pojivo, a plnivo (většinou

nespojitá fáze), které představuje výztuž kompozitu (Obrázek 1). [1] [2] [3] [4]

Ve zkratce jde o umělé spojení jednodušších směsí (materiálů), díky jejich

kombinaci získává kompozit nové vlastnosti oproti vlastnostem jednotlivých

komponentů. [5] [6]

Výhody

Mezi největší výhody kompozitních materiálů patří pevnost a tuhost vůči

hmotnosti. Kompozity mají výrazné využití ve stavebnictví díky velmi přijatelné

tepelné roztažnosti. Další výhoda kompozitu je využitelnost v technice například

„Lightweight“ konstrukce. Hlavní perspektivou je tvorba úplně nových materiálů

a možnost splnění různých požadavků na materiál. Kompozity mohou dosáhnout

snížení počtu dílů, tím pádem minimalizování výrobních nákladů. Kompozitní

materiál je většinou špatný vodič tepla a elektřiny, což z něj dělá skvělý izolátor.

[1] [2] [4] [7] [8]

Nevýhody

Kompozitní materiály mají samozřejmě i řadu nevýhod, mezi největší patří větší

křehkost ve srovnání s tvářenými materiály a tím pádem snadnější poškození a

zároveň složitá oprava. Další nevýhodou je složité skladování z důvodu nutnosti

Obrázek 1 Složení kompozitu na bázi polymerů (výztuž + matrice) [2]

https://romeorim.com/what-are-composites/
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uchování kompozitu v chladnějším prostředí. Kompozitní materiály používají

pryskyřice – nutnost opatření proti požáru. Při spalování složitého kompozitu

dochází k uvolňování toxických výparů a částic, což může způsobit vážné

zdravotní problémy a rizika. [4] [6] [7] [8]

Nejznámější příklad kompozitního materiálu je beton (vyztužený, průsvitný, savý,

drátkobeton...). Další příklady mohou být dřevo (přírodní nebo umělé), kompozit

s keramickou matricí, kovovou matricí, kevlar, umělý bambus, sklolaminát,

bahenní cihly, polymer vyztužený uhlíkovými vlákny, sendvičový panel... [9] [10]

2.1 Plnivo

Plnivo neboli výztuž kompozitu je sekundární fáze zajištující pevnost materiálu.

Může být skleněná, uhlíková, aramidová nebo čedičová. Každá výztuž má své

využití: skleněná – standardní mechanické vlastnosti, uhlíková – požadavky na

materiál jsou dynamické namáhání a vysoký modul pružnosti, aramidová a

čedičová výztuž je využívána ve speciálních případech. [6] [8] [11]

2.2 Pojivo (matrice)

Hlavní úlohou pojiva (spojitá fáze) je zajištění mechanické adheze (přilnutí) mezi

materiály a zvýšení elektrické vodivosti. [6] [8] [12]

Druhy matrice jsou polyesterové pryskyřice, epoxidové pryskyřice a vinylestery.

Polyesterové pryskyřice se používají hlavně ve stavebnictví. Epoxidové

pryskyřice jsou využívány při požadavcích na chemickou odolnost a mechanické

a elektrické vlastnosti materiálu. Vinylestery jsou jako pojivo výhodné pro

aplikace v náročnějším (chemickém) prostředí a pro více namáhaná (mechanicky

a tepelně) zařízení. [11] [13]
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2.3 Pomocné prvky (přísady)

Pro výrobu kompozitu je potřeba použít nějaké pomocné prvky, které se přidávají

do pryskyřice pro zlepšení materiálových, požárních nebo stabilizujících

vlastností nebo pro zvýšení elektrické vodivosti. Nedoceněným prvkem

kompozitu je podpovrchová rouška, která má kromě estetického významu

uplatnění pro použití materiálu v chemicky agresivním prostředí nebo v prostředí

namáhaném vysokým UV zářením. [11]

2.4 Dělení kompozitních materiálů

První možnost je podle typu disperze (plniva, výztuže) – kompozitní materiály

prvního, druhého a třetího druhu. Mezi kompozity prvního druhu patří materiály

s pevnou fází výztuže, které je možné dále dělit na tři druhy: s plastovou (PMC),

kovovou (MMC) nebo keramickou (CMC) matricí (speciálním případem je skleněná

matrice). Kompozity druhého druhu mají kapalnou fázi disperze, nejsou tak časté.

Příkladem jsou některé materiály samomazných ložisek – spékaný kov, kde je

plnivem olej. Častěji se vyskytují jako přírodní materiály – schránky mořských

živočichů nebo dřevo (systém trubic s mízou). Kompozity třetího druhu se

vyznačují plynnou fází výztuže – pěnové hmoty (pěnový polystyren, pěno

keramika, kovové pěny – hliníková). [14]

Druhá možnost je podle tvaru disperze (plniva, výztuže) – částicové a vláknové.

Částicová disperze má rovnoosý tvar a rozměry mají podobnou velikost. Další

výhody jsou zlepšený přenos napětí, zlepšení obrobitelnosti, zvýšení tuhosti a

odolnosti vůči teplu. Vláknitá disperze zajišťuje vysokou pevnost a jeden rozměr

je výrazně větší než ostatní. [5]

Kompozity lze dělit i podle typu matrice – v praxi existují kompozitní materiály

s polymerní, kovovou, keramickou, uhlíkovou a skleněnou matricí, takový způsob

dělení je pro účel práce nejsměrodatnější. [3]
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2.5 Kompozity dle typu matrice

2.5.1 Kompozity s polymerní matricí (PMC)

Dělí se podle geometrické výztuže na vláknové a částicové polymerní kompozity

nebo podle druhu pojiva na kompozity s reaktoplastickou matricí a kompozity

s termoplastickou matricí. Kompozity s polymerní matricí se vyznačují velkou

měrnou pevností a vysokým modulem pružnosti. PMC disponuje nízkou hustotou

a díky tomu je jednou z hlavních možností využití v automobilovém a leteckém

průmyslu. [3] [6]

2.5.2 Kompozity s kovovou matricí (MMC)

Kompozit s kovovou matricí bude zkoušen v rámci experimentální části

bakalářské práce, proto se mu věnuji podrobněji.

MMC jsou materiály, které se skládají z kovové matrice a vložených vláken nebo

částic z jiných materiálů, jako jsou keramika, sklo nebo polymery. Kombinují

výhody kovů, jako jsou pevnost, tvrdost a vysoká tepelná vodivost, s výhodami

vložených vláken nebo částic, jako jsou lehkost, odolnost vůči korozi a tepelná

izolace – jsou užitečné pro aplikace jako jsou letadla, automobily, lodě, brzdy,

ložiska a nástroje. Výroba kompozitu s kovovou matricí je obvykle prováděna

pomocí technologie lití za tepla nebo tlaku. V průběhu procesu se roztavený kov

nalije do formy obsahující vložená vlákna nebo částice, a poté se materiál ochladí

a ztuhne v požadované formě. Lze je rozdělit na dvě skupiny: kompozity

s vláknovou výztuží a kompozity s částicovou výztuží. Nevýhoda kompozitu


[…]

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Obrázek 36 Etalon

Obrázek 37 Přístroj s pryžovým kotoučem [73]
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Obrázek 38 Detail pákového mechanismu [73]

Obrázek 39 Detail kotouče a držáku vzorků [73]
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6.2.2. Průběh a zhodnocení zkoušky

Zkouška byla prováděna na pěti vzorcích, ke kterým byly přiděleny etalony pro

porovnání a zahrnutí možných vnějších vlivů – zahřátí kotouče, opotřebení

kotouče atd. Vzorky i etalony byly zváženy před a po zkoušce na váze s přesností

na tři desetinná místa – výstupem byl hmotnostní úbytek materiálu. Materiálem

etalonu byla normalizačně žíhaná ocel 12 050, která byla nařezaná ze čtyřhranné

tyče na rozměry 55 x 28 x 14. Pro všechny vzorky byly použity stejné parametry

zkoušky, které vycházely z ASTM G65 normy:

• Obvodová rychlost: 2,6 m/s

• Abrazivo: křemenný písek, frakce 0,3 mm

• Množství částic: 310 g/min

• Doba zkoušky: 6 min 24 s

• Ujetá obvodová vzdálenost: 1000 m

Průběh zkoušky byl následující: nejdříve se provedla zkouška pro etalon a vzápětí

pro vzorek s návarem, poté se očistil a orovnal kotouč a zařízení zůstalo pár minut

v klidu, aby se ochladilo. Následovalo očištění etalonu/vzorku a zvážení

hmotnosti (Tabulka 2), (Obrázek 40), (Obrázek 41).

Tabulka 2 Naměřené hodnoty před a po zkoušce s vyhodnocením poměrného

opotřebení

Č. 𝑚1𝑒 [𝑔] 𝑚2𝑒 [𝑔] ∆𝑚𝑒 [𝑔] 𝑚1𝑣 [𝑔] 𝑚2𝑣 [𝑔] ∆𝑚𝑣 [𝑔]
𝛹 =

∆𝑚𝑒

∆𝑚𝑣
[𝑔]

1 171,211 171,041 0,170 216,422 216,245 0,177 0,960

2 172,462 172,275 0,187 222,643 222,432 0,211 0,886

3 168,102 167,954 0,148 218,911 218,887 0,024 6,167

4 171,398 171,255 0,143 228,763 228,733 0,030 4,767

5 168,439 168,268 0,171 225,870 225,838 0,032 5,344

𝑚1𝑒 → ℎ𝑚𝑜𝑡𝑛𝑜𝑠𝑡 𝑒𝑡𝑎𝑙𝑜𝑛𝑢 𝑝ř𝑒𝑑 𝑧𝑘𝑜𝑢š𝑘𝑜𝑢

𝑚2𝑒 → ℎ𝑚𝑜𝑡𝑛𝑜𝑠𝑡 𝑒𝑡𝑎𝑙𝑜𝑛𝑢 𝑝𝑜 𝑧𝑘𝑜𝑢š𝑐𝑒

𝑚1𝑣 → ℎ𝑚𝑜𝑡𝑛𝑜𝑠𝑡 𝑣𝑧𝑜𝑟𝑘𝑢 𝑝ř𝑒𝑑 𝑧𝑘𝑜𝑢š𝑘𝑜𝑢

𝑚2𝑣 → ℎ𝑚𝑜𝑡𝑛𝑜𝑠𝑡 𝑣𝑧𝑜𝑟𝑘𝑢 𝑝𝑜 𝑧𝑘𝑜𝑢š𝑐𝑒
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𝛹 =
∆𝑚𝑒

∆𝑚𝑣
→ 𝑝𝑜𝑚ě𝑟𝑛é 𝑜𝑝𝑜𝑡ř𝑒𝑏𝑒𝑛í (ℎ𝑚𝑜𝑡𝑛𝑜𝑠𝑡𝑛í ú𝑏𝑦𝑡𝑒𝑘 𝑚𝑎𝑡𝑒𝑟𝑖á𝑙𝑢)

Obrázek 40 Srování poměrného opotřebení vzorků
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Z grafu srovnání poměrného opotřebení vzorků lze vidět, že vzorky s 15 % B4C

v přídavném materiálu (austenitická manganová ocel) jsou daleko odolnější vůči

abrazivnímu opotřebení – důvodem je vysoká tvrdost B4C. Výsledky zkoušky jsou

ovlivněny vnějšími vlivy, ať už vlivy způsobené zařízením nebo lidským faktorem

– nevycentrovaný vzorek, opotřebovaný kotouč, nedokonalé zatížení v průběhu

zkoušky, vychýlené sypání abraziva atd.

Obrázek 41 Vzorky a etalony po abrazivní zkoušce
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7. ZÁVĚR

Otěruvzdornost kompozitních materiálů je možné zvýšit přidáním vhodných

látek, správnou kombinací plniva a pojiva, úpravou mikrostrukturních vlastností

kompozitu, použitím speciálních úprav, správným výběrem vláken, správným

uspořádáním vláken nebo dobrou adhezí mezi fázemi.

V rámci bakalářské práce byly vytvořeny vzorky kompozitních materiálů

s kovovou matricí pomocí plazmového navařování austenitické manganové oceli

na korozivzdornou ocel. Složení návaru mělo dvě podoby – čistá austenitická

manganová ocel nebo obohacená o 15 % B4C (karbid boru), který měl zvyšovat

pevnost návaru. Vzorky byly následně zkoušeny v rámci abrazivní zkoušky,

během které bylo využito zařízení s pryžovým kotoučem. Jako abrazivo byl použit

křemenný písek (frakce 0,3 mm). Pro vyhodnocení experimentu byla zvolena

metoda hmotnostní ztráty vzorku, u které je snížení opotřebení, díky přidání B4C.

Vzorky s B4C v přídavném materiálu jsou až šestkrát odolnější vůči abrazivnímu

opotřebení než čistá austenitická manganová ocel.
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