I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Otěruvzdorné kompozitní materiály
Jméno autora: Lukáš Suchánek
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta strojní (FS)
Katedra/ústav: Ústav strojírenské technologie
Vedoucí práce: Prof. Ing. Jan Suchánek, CSc.
Pracoviště vedoucího práce: Ústav strojírenské technologie

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání **průměrně náročné**

Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.

Zadání bakalářské práce bylo vybráno v souladu s zaměřením odborné činnosti pracoviště a možnostem studenta při realizaci experimentální části práce.

Splnění zadání **splněno**

Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Požadavky i cíle v zadání bakalářské práce byly splněny. Ve studijní části práce byl zpracován podrobný přehled poznatků o kompozitních materiálech použitelných při řešení tribologických problémů v praxi. Experimentální program byl zaměřen na zkoušky odolnosti proti abrazivnímu opotřebením vybraných plazmových návarů.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce **B - velmi dobře**

Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.

V průběhu řešení bakalářské práce student pravidelně konzultoval podklady zpracované v písemné formě a na podkladě doporučení vedoucího práce je doplňoval. Při svých experimentech využíval praktické zkušenosti pracovníků ústavu jak při navařování kompozitních povlaků, tak při jejich zkoušení.

Odborná úroveň **B - velmi dobře**

Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.

Odborná úroveň předložené bakalářské práce je velmi dobrá. Dobře je zpracována studijní část, která se zabývá kompozitními materiály používanými při řešení problémů s opotřebením v praxi. Shrnuty byly poznatky o kompozitních materiálech na bázi kovových materiálů i plastů. Experimentální program byl zaměřen na zkoušení odolnosti proti abrazivnímu opotřebením kompozitních návarů s přídavkem karbidu bóru.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce **B - velmi dobře**

Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.

Bakalářská práce je po formální stránce dobře zpracována. Umožňuje dobrou orientaci v problematice přípravy a aplikace kompozitních materiálů. Rozsah práce je odpovídá požadavkům na bakalářskou práci.

Výběr zdrojů, korektnost citací **C - dobře**

Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.

Bakalářská práce využívá 71 literárních zdrojů, které jsou z let 1987-2023. Novější prameny jsou převzaty převážně z Internetu. Autoři v jednotlivých citacích nejsou uvedeni jednotným systémem.

Další komentáře a hodnocení

Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Předložená bakalářská práce shrnula řadu dostupných údajů o kompozitních materiálech používaných při řešení problémů s nedostatečnou životností součástí a systémů v praxi. Experimentální program byl orientován na zjištění vlivu příměsí tvrdých částic karbidu bóru do plazmového návaru na odolnost proti abrazivnímu opotřebení na přístroji s pryžovým kotoučem, který modeluje proces kluzné abraze,

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Předložená bakalářská práce, která obsahuje studii o kompozitních materiálech na podkladě zpracování poměrně rozsáhlého souboru pramenů a experimentální část zaměřenou na kompozitní návar na bázi austenitické manganové oceli s částicemi karbidu bóru, ukazuje možnosti zvýšení odolnosti proti opotřebení v případech abrazivního účinku částic. Může být podkladem další experimentální práce v oblasti kompozitních materiálů.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **B - velmi dobře**.

Datum: 26.8.2023

Podpis: